

K-175

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAEC-302

**Bachelor of Art (BA) IIIrd Year
Examination Dec., 2023**

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-175

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by modern theories of International Trade ? Who introduced modern theory of international trade ? What are the criticism of modern theory of international trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का आधुनिक सिद्धान्त किसने प्रस्तुत किया ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धान्त की आलोचनाएँ क्या है ?

2. What is the process of budget preparation in India ? How many stages does a budget go through in India ? भारत में बजट बनाने की प्रक्रिया क्या है ? भारत में एक बजट कितने चरणों से गुजरता है ?

3. What is central bank ? Compare central bank with commercial bank.
केंद्रीय बैंक क्या है ? केंद्रीय बैंक तथा व्यापारिक बैंक की तुलना कीजिए।
4. What are the objectives of Nationalization of Banks ? What are the achievements after their Nationalisation ?
बैंकों के राष्ट्रीय के उद्देश्य क्या हैं ? बैंकों के राष्ट्रीयकरण के बाद की क्या उपलब्धियाँ हैं ?
5. What does "Value of Money" mean ? How does a change in money supply affect the value of money ?
"मुद्रा का मूल्य" का क्या अर्थ है ? मुद्रा आपूर्ति में परिवर्तन धन के मूल्य को कैसे प्रभावित करता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. In how many ways money can be classified ? Explain.
मुद्रा का वर्गीकरण कितने प्रकार से किया जा सकता है ? समझाइए।
2. Critically explain the problems of the commercial banking system in India at present.
वर्तमान में भारत में वाणिज्यिक बैंकिंग प्रणाली की समस्याओं की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the importance of credit control.
साख नियंत्रण की आवश्यकताओं का विवेचन कीजिए।
4. Write an article on the importance of revenue.
राजस्व के महत्व पर लेख लिखिए।
5. What is international trade and why is it important ?
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है और यह क्यों महत्वपूर्ण है ?
6. Why is the war in Ukraine making inflation worse ?
यूक्रेन में युद्ध से मुद्रास्फीति क्यों बदतर हो रही है ?
7. Briefly explain the judicial related principle of taxation.
करारोपण के न्याय सम्बन्धी सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।
8. What are the benefits and limitations of free trade ?
मुक्त व्यापार के लाभ और सीमाएँ क्या हैं ?
